
DETERMINAZIONE N° 1250 del 29/11/2022

OGGETTO: COPERTURA ASSICURATIVA DI RESPONSABILITÀ VERSO TERZI PER 
PILOTAGGIO  DA  REMOTO  (UAS):  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE 
PREMIO  PRO-RATA  22311.2022-31.03.2023  PER  INCLUSIONE  DEL 
SECONDO DRONE MODELLO DJI M200 IN DOTAZIONE AL CORPO DI 
POLIZIA  LOCALE,  POLIZZA  NR.  19.184085325,  CIG  Z1B35C8BFA, 
EMESSA DA UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA

CIG Z1B35C8BFA
CAP. 46/2
SOGG. 21887 – VERSPIEREN  ITALIA SRL
IMPORTO EURO 145,00

IL DIRIGENTE 
SERVIZIO RAGIONERIA

Richiamata  la  determinazione dirigenziale  nr.  311/RG/2022 con la  quale  si  è  provveduto ad affidare  la 
copertura assicurativa di RESPONSABILITÀ VERSO TERZI PER PILOTAGGIO DA REMOTO (UAS) 
del  drone  modello  Dji  M200  in  dotazione  al  corpo  di  Polizia  Locale,  polizza  nr.  19.184085325,  CIG 
Z1B35C8BFA, per il periodo 31.03.2022-31.03.2023, a UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA, sede legale 
via Stalingrado 45, 40128 Bologna, CF e P.IVA 00818570012;

Richiamata altresì la determinazione dirigenziale nr. 981/RG/2022 con la quale il Corpo di Polizia Locale ha 
provveduto all’acquisto di un secondo drone “DJI MATRICE 30T”, da impiegare per l’attività di controllo 
del territorio e per la lotta all’abusivismo commerciale;

Visto il regolamento di esecuzione UE 2019/947 della Commissione del 24.05.2019, che introduce numerose 
novità in tema di certificazione, aeronavigabilità e assicurazione dei velivoli senza pilota UAS (Unmanned 
Aircraft System);

Visto altresì il regolamento ENAC (Ente Nazionale Aviazione Civile) dd. 04.01.2021, di recepimento della  
normativa comunitaria sopra citata, recante “UAS – IT”, ed, in particolare l’art. 27, comma 1, a mente del 
quale “Non è consentito condurre operazioni con un UAS se non è stata stipulata e in corso di validità  
un’assicurazione  concernente  la  responsabilità  verso  terzi,  adeguata  allo  scopo  e  con  massimali  non  
inferiori ai parametri minimi di cui alla tabella dell’art. 7 del Regolamento (CE) 785/2004. In conformità  
dell'art.  743  del  Codice  della  Navigazione  anche  agli  aeromobili  oggetto  del  presente  regolamento  si  
applica l'art. 1015 del Codice della Navigazione”;

Richiamata infine la determinazione dirigenziale nr. 970/RG/2021 con la quale si affidava a Verspieren Italia 
Srl, c.f. e p.i. 05637230961, sede legale in Milano, Via G. Fara n. 35, il servizio di brokeraggio dell’ente per 
il periodo 31/12/2021 – 31/12/2022, che afferisce la gestione dei contratti assicurativi in corso e tutte quelle 
attività prodromiche connesse all’affidamento di nuove coperture assicurative;

Rilevata la necessità di includere nella copertura in essere sopra citata il nuovo drone al fine di procedere con 
il suo utilizzo;

Dato  atto  che  il  broker  interpellato,  con  comunicazione  dd.  22/11/2022,  inoltrava  la  quotazione  per 



l’inclusione sulla polizza in corso con scadenza 31/03/2023, per complessivi euro 145,00, alle medesime  
condizioni;

Dato  atto  altresì  che  a  termini  contrattuali  la  gestione  delle  polizze  di  cui  sopra,  sottoscritte  dall’ente, 
compete  al  broker,  Verspieren  Italia  Srl,  ai  sensi  del  D.lgs.  209/2005,  pertanto  sia  la  gestione  delle 
comunicazioni tra le parti che il pagamento dei premi, nonché tutte le attività prodromiche all’affidamento di 
nuove coperture;

Visto  l’avviso  nr.  141037583  dd.  22/11/2022,  emesso  da  Verspieren  Italia  Srl,  afferente  all’appendice  
relativa all’inclusione sopra descritta per complessivi euro 145,00;

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto premesso e considerato, di provvedere all’impegno ed alla conseguente 
della spesa liquidazione di euro 145,00, a favore di Verspieren Italia Srl;

Dato atto che per la prestazione del servizio in oggetto è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG 
Z1B35C8BFA attribuito  dall'Autorità  di  vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  su 
richiesta della S.A.;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2022-2024 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione consiliare n. 87 del 28.12.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13.01.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-2024” e 
ss.mm.ii.;

- la deliberazione consiliare  n. 51 del 26.05.2022 con la quale  è stato approvato il  Rendiconto di  
gestione dell’esercizio finanziario 2021; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 173 del 29.06.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2022-2024”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 01.08.2022, avente ad oggetto “SALVAGUARDIA 
DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  (ART.  193  TUEL)  E  ASSESTAMENTO  GENERALE DI 
BILANCIO (ART. 175 COMMA 8 TUEL). APPROVAZIONE VARIAZIONE AL DUP 2022/2024 
E 13^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024”;

Visto  l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di 
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  

fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che  si  intende stipulare,  le  
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto  il  decreto  sindacale  n.  15  del  01/04/2022 con  cui  sono state  conferite  al  sottoscritto  le  funzioni  
dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità  e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;



Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di procedere con l’inclusione del nuovo drone “DJI MATRICE 30T”, acquistato dal corpo di Polizia  
Locale, giusta determinazione dirigenziale nr. 981/RG/2022, da impiegare per l’attività di controllo 
del  territorio  e  per  la  lotta  all’abusivismo  commerciale,  nella  copertura  assicurativa  di 
RESPONSABILITÀ  VERSO  TERZI  PER  PILOTAGGIO  DA  REMOTO  (UAS),  polizza  nr. 
19.184085325, CIG Z1B35C8BFA, emessa da UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA, sede legale 
via Stalingrado 45, 40128 Bologna, CF e P.IVA 00818570012;

3. di impegnare allo scopo di cui al punto 2 del presente dispositivo, la somma complessiva di euro 
145,00,  a  favore  di  Verspieren  Italia  Srl,  broker dell’ente,  cui  compete  a termini  contrattuali  la  
gestione della  polizza sopra  citata,  sia  per le  comunicazioni  che per il  pagamento dei  premi,  al  
bilancio  di  previsione  2022/2024,  esercizio  finanziario  2022,  con  imputazione  come  di  seguito 
indicato:

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./prog PDCF Importo Soggetto

2022 S 46/2 PREMI DI 
ASSICURAZIONE:  
RESPONSABILITA' 
CIVILE

 01.11  1.10.04.01.003 €145,00  21887 - VERSPIEREN 
ITALIA SRL - VIA G. 
FARA 35 , MILANO (MI) 

4. di  liquidare  il  premio  pro-rata  22.11.2022-31.03.2023,  di  complessivi  euro  145,00,  afferente  la 
polizza di RESPONSABILITÀ VERSO TERZI PER PILOTAGGIO DA REMOTO (UAS), polizza 
nr. 19.184085325, CIG Z1B35C8BFA, emessa da UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA, a favore di 
Verspieren Italia Srl, c.f. e p.i. 05637230961, giusto avviso nr. 141037583 dd. 22/11/2022, mediante 
bonifico  bancario  sul  conto corrente  IT 82 W 01005 20400 00 00 00 00 36 22 presso BNL –  
BANCA NAZIONALE DEL LAVORO;

5. di dare atto che gli estremi di conto corrente di cui al punto sopra sono oggetto di dichiarazione ex 
art. 3, L. 136/2010, agli atti;

6. di dare atto che è stato acquisito il codice CIG Z1B35C8BFA;

7. di dare atto che è stata acquisita la certificazione di regolarità contributiva DURC ex art. 80 d.lgs. 
50/2016 e che la stessa risulta in regola ed in corso di validità;

8. di dare atto che sarà cura dello scrivente servizio provvedere agli obblighi di pubblicazione di cui 
agli artt. 1, comma 32, L. 190/2012 e art. 37 D.Lgs. 33/2013;

9. di dare atto che il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, non si trova in una 
delle condizioni di cui all'art. 7 "Obbligo di astensione" del D.P.R. n. 62/2013 e che non sussistono a  
proprio carico situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs 
50/2016, art. 6 bis della L. 241/1990, relativamente alle diverse del procedimento in oggetto;

10. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.



Il Dirigente del Settore

F.to dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1250 29/11/2022 SERVIZIO RAGIONERIA 29/11/2022

OGGETTO: COPERTURA ASSICURATIVA DI RESPONSABILITA' VERSO TERZI PER 
PILOTAGGIO DA REMOTO (UAS): IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PREMIO PRO-RATA 
22311.2022-31.03.2023 PER INCLUSIONE DEL SECONDO DRONE MODELLO DJI M200 IN 
DOTAZIONE AL CORPO DI POLIZIA LOCALE, POLIZZA NR. 19.184085325, CIG 
Z1B35C8BFA, EMESSA DA UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA 

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 29/11/2022 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2022/2589

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 3128

CAPITOLO 46/2

COMPETENZA / RESIDUO comp

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 1250 del 29/11/2022



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  30/11/2022 al  15/12/2022.

lì 30/11/2022 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 30/11/2022 13:42:23
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


